Công ty cổ phần xi măng và xây dựng
 Quảng Ninh

Số 358/ CV-CTY
“V/v giải trình chênh lệch Báo cáo KQKD quý

3 và 9 tháng so với cùng kỳ ”

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 26 tháng 10 năm 2016

                    Kính gửi :       Ủy ban chứng khoán nhà nước
     Sở giao dịch chứng khoán Hà nội.

 Tên công ty: Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh

Mã chứng khoán: QNC
 Địa chỉ: khu công nghiệp Cái lân – Phường Giếng Đáy – TP hạ Long – Quảng
Ninh
 Điện thoại: 033. 3 668 359   - Fax: 033. 3 668 354

Phần giải trình của doanh nghiệp
trên báo cáo kết quả kinh doanh Quý 3 và 9 tháng năm 2016

Báo cáo của Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh được lập ngày 26

tháng 10 năm 2016  gồm có Báo cáo tài chính riêng, Báo cáo tài chính hợp nhất và công
văn giải trình kèm theo.

1. Kết quả kinh doanh quý 3 và 9 tháng năm 2016 như sau:
-  Theo BCTC riêng:
+ Lợi nhuận trước thuế quý 3 lỗ 13.433.792.187 đồng, lũy kế 6 tháng lỗ 40.922.284.644 đồng,
9 tháng cùng kỳ năm trước lãi 5.947.824.510 đồng.
+ Lợi nhuận sau thuế chia cho cổ đông Công ty quý 3 lỗ 13.433.792.187 đồng, lỗ lũy kế
40.922.284.644 đồng, cùng kỳ năm trước 9 tháng lãi : 4.892.654.414 đồng

-  Theo BCTC hợp nhất:
+ Lợi nhuận trước thuế quý 3 lỗ 12.958.392.522 đồng, lũy kế 9 tháng lỗ 38.813.968.260
đồng, cùng kỳ năm trước lãi lãi 7.992.588.214 đồng
+ Lợi nhuận sau thuế tạm tính của cổ đông công ty mẹ 9 tháng lỗ 40.306.688.784 đồng,
cùng kỳ năm trước lãi 5.834.245.782 đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính công ty mẹ và Báo cáo
tài chính hợp nhất so với cùng kỳ năm trước.

Kết quả kinh doanh quý 3 và 9 tháng đầu năm 2016 giảm so với cùng kỳ là do các
nguyên nhân chính sau:

- Gíá bán xi măng và clinke giảm so với cùng kỳ năm trước  giảm 7 -10%.
- Sản lượng sản xuất giảm do thời gian dừng sản xuất để bảo dưỡng dây truyền

thiết bị và sửa chữa lớn
- Tình hình tiêu thụ nội địa trong tháng 9 có chiều hướng chậm lại do, ngoài ra

chính sách thuế sửa đổi bổ sung (Luật số: 106/2016/QH13 ngày 06/04/2016) có
hiệu lực từ ngày 01/07/2016 quy định về tỷ lệ khoáng sản trong sản phẩm xuất
khẩu không được hoàn thuế VAT cũng là nguyên nhân ảnh hưởng đến tiêu thụ

sản phẩm clinker của công ty vì sản phẩm của công ty chủ yếu phục vụ xuất
khẩu.

- Ngoài ra nguồn đá vôi, đất sét cung ứng cho sản xuất Xi măng đang gặp nhiều
khó khăn vẫn chưa được cấp giấy phép. Cụ thể:

+ Đối với mỏ đá Phương Nam (Núi Rùa) chất lượng của đá vôi không đáp ứng các
chỉ tiêu công nghệ để sản xuất xi măng. Cụ thể, là hàm lượng MgO cao, trung bình từ
7%  10% (đá đolômit hóa) và hàm lượng CaO thấp dưới 48%. Khi đưa đá vào sản xuất
xi măng đã gây ra hiện tượng bám dính cola trong lò nung; chất lượng clinker không đạt
yêu cầu;

+ Đối với mỏ đá Phương Nam 1 là mỏ có chất lượng đá tốt (CaO từ
53,6953,72%, MgO từ 0,730,84%; Các thành phần khác như SO3, K2O, Na2O, P2O5,
Cl- ... đều rất thấp), chưa đủ các điều kiện cho khai thác và đang giai đoạn xin cấp thủ tục
giấy phép.

+ Mỏ sét Núi Na của Công ty đang trong giai đoạn xin thủ tục cấp phép, các
nguồn sét hiện Công ty đang sử dụng chưa đáp ứng được sản lượng và chất lượng không
ổn định cho sản xuất xi măng…

Tõ c¸c nguyªn nh©n nªu trªn, dÉn ®Õn s¶n lîng s¶n xuÊt, chÊt lîng kh«ng æn
®Þnh, ¶nh hëng ®Õn ho¹t ®éng vµ kÕt qu¶ SXKD. C«ng ty còng ®ang hoµn tÊt thñ tôc ®Ó
®îc cÊp trë l¹i Má ®¸ Ph¬ng Nam 1 ®Ó ®¶m b¶o nguån nguyªn liÖu chÝnh cho s¶n xuÊt
xi m¨ng. Khi ®ã chÊt lîng s¶n phÈm vµ n¨ng suÊt sÏ ®îc n©ng cao, ®¶m b¶o ®îc sù æn
®Þnh trong s¶n xuÊt kinh doanh cña C«ng ty.

Chóng t«i cam kÕt c¸c th«ng tin c«ng bè trªn ®©y lµ ®óng sù thËt vµ hoµn toµn chÞu
tr¸ch nhiÖm tríc ph¸p luËt vÒ néi dung th«ng tin c«ng bè ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu vp công ty.

CÔNG TY CP XI MĂNG VÀ XÂY
DỰNG QUẢNG NINH

		2016-10-29T12:44:04+0700
	HOÀNG VĂN CÔNG